præconiū

Nomina
in ofus.

Delce.

Incipit iam recensere excellentiā nominis Iesu: dicens. (Nomē istud) scilicet Iesus (est). scilicet dulce. i. suauē: quod ad delicio quidam des

Nomen dulce: nomen gratum
Nomen ineffabile:

Dulcis

Dulcis Iesus appellatum;
 Nomen delectabile;
 Laxat pœnas & reatum;
 Nomen est amabile.

ducunt: q̄ dulcīa maxime alliciant
 (est etiam nomē gratum) idest grā
 tiosum. Gratus dicitur: qui gratiā
 pro beneficio refert. quandoq; gra
 tus sumitur pro leto: sicut ingratus
 sumit̄ p̄ tristi. Vergilius. Et cineri

Gratus.

Vergilius.

ingrato sup̄ma ferebant. idest tristi
 rabile. hispanice enim ineffabilis: & hoc ineffabile dicit̄. lo que no se pue
 de hablar. Nota tamen q̄ dei nomē & deum ipsum dicimus ineffabilem:
 non quia non possit dici quod est fari: sed q̄a finiri sensu & intellectu hu
 mano nullatenus possit: & quia de eo nihil digni dici potest (appellatū)
 idest vocitatum. Matt. i. (dulcis Iesus) quod interpretatur Saluator. ap
 positivē (nomen delectabile) idest delectationem afferens: & hoc. s. nomē
 (laxat) idest remittit pœnas. idest supplicia p̄ peccatis debita. Dicta pœ
 na teste Varrone a pendēdo: quia est supplicium: quo quis ob delictū affi
 citur (& reatum) idest culpam: sive vt dicūt Theologi obligationem ad
 pœnam. idē q̄ est nomen amabile.

Ineffabilis dicitur deus: & quare.

Pena. Varrone.

Hoc est nomen adorandum;
 Nomen summę glorię;
 Nomen semper meditandum
 In valle miserię;
 Nomen digne venerandum;
 Supernorum curię.

¶ Sequitur (hoc nomen est adoran
 dum) idest debet adorari veluti no
 men eius, cui debetur perfecta ado
 ratio: quia solus deus est adorandus
 iuxta illd. Luc. iij. Dñm deū tuū
 adorabis. &c. est etiam (nomē sum
 mę glorię) idest magnę glorię: q̄a
 illi danda est gloria: iuxta illud. ps.
 cxij. sed nomini tuo da gloriam.
 (nomen etiam meditandum) idest
 mediō animo versandū: hoc est co

Meditari
 Hierony.

gitantum. meditari nāq; licet in alias significationes descendat, hoc pri
 significat. Vnde Hieronymus. ex hoc loco intelligimus non solum He
 rodem: sed sacerdotes & scribas necem domini fuisse meditato (semper)
 idest in omni tempore (& hoc in valle miserię) idest in hoc mundo: qui
 lacus & vallis miserię est. vnde est illud. ps. xxxix. Eduxit me de lacu mi
 serię & deluto fecis. Est etiam hoc nomen. scilicet Iesus (semper venerā
 dum) idest colendum. nam licet venerari proprie fit veniam orare. tamē
 sumitur pro colo, sicut coio pro veneror. Vergilius. Sūme deū sancti curi
 fos colaris Appollo: quem colimus. idest veneramur: & non in merito
 est venerandum: quia Ephe. primo est supra omne nomen, quod nomina
 tur: non solum in hoc sæculo: sed etiam in futuro (curię) idest collegio
 supernorum. scilicet civium: & poterit esse curię datus: vt dñs vel po
 situs pro ablativo si venerandum est participium. Mar. diligens popu
 lo non propter premia Cęsar.

Vergilius.
 Marcial.

Nomen istud predicatum;
 Melos est auditui;
 Nomen istud inuocatum
 Dulce mel est gustui;

¶ Prosequitur dicens: q̄ nihil obs
 stat quo minus istud nomen. scilicet
 cet Iesus sit venerandū: quando qui
 dē corporeos oēs reficit sensus &
 inplet

Expositio hymnorum.

implet nos omnes animi & corporis gaudionium & suauitatis, inde capimur. inquit igitur (nomen istud predicatum). s. popolis quibus debet predicari iuxta illud Actuum. ix. & continuo ingressus in sinagogam predicauit Iesum: quoniam hic est filius dei (est melos auditui) idest suauitas attrahens ad se auditum. Melos proprie dicitur cantus: suauitas siue dulcitas modulatio & priorem corrumpit. nam illud Presq. scilicet cantare credas pegaseium melos per duplex. ll. debet scribi: ut stet versus, ut apud Vergi. Reliquias danaum. & hoc de auditu. I transit nunc ad gestum cuius obiectum est dulce vel amarum. dicens (istud etiam nomen inuocatum). s. a nobis vel in nram fauorem: iuxta illud Iohelis. n. Omnis qui inuocauerit nomen dni saluus erit (est mel dulce gustui) idest ad gustum: hoc est attrahit ad se gustum, velut mel obiectum eius. Mel autem latinum est a meli greco non autem a melos aut a miscendo: ut quidam imperiti putant. Nomen etiam istud scilicet Iesus (cogitatum) idest mente conceptum. fit namque iam transitus a sensibus corporis ad animum in quo etiam hoc nomen placidissimum sibi requirit mansionem. Cogito autem frequentatiuum verbum est a cogo cogis (quod ex co & ago abiectis a. & u. coalescit) & significat in vnum colligere. Cice. tus. i. coelum hoc in quo nubes, imbres, ventiq; coguntur. referturque proprie ad animum, ut quod in eo colligit proprie cogitari dicitur (est iubilum). i. singulare & inextimabile gaudium. vnde iubilare. teste Augustino: est proprie gaudium verbis non posse explicare & tamen voce testari, quod corde conceptum est & verbis explicari non potest: inde est illud. i. Paral. xv. ducebant arcam foederis domini in iubilo & sonitu buccinarum iubilare. hispanice dicitur hazer alborbolas. i. iubilum vero aquellas mismas alborbolas (visui) idest nostre anime vel intellectui (spirituali) (sincopatum est pro spirituali. visus proprie actus ipse videndi est: nam video ad animum transfertur: sicut cerno ad corpus.

Iubilum est cogitatum
Spirituali visui.

Melos.

Perfius.

Virgili.

Dulce vel

amarum

obiectum

gustus.

Mel.

cogito

Cicero

Iubilum.

Iubilare.

August.

Vide.

Cerno.

Exalto.

Hoc nomen. scilicet Iesus est exaltatum idest in altum eleuatum iuxta illud. psal. cxliij. iuuenes & virgines senes cum iunioribus laudent nomen domini: quia exaltatum est nomen eius solus. (exaltatum igitur) idest manifeste laudatum: hoc namque per translationem significat exalto (iure superiori) idest diuina lege (& nomen iure) idest merito & ratione (formidandum) idest timendum. Deuterono. xxvij. timueris nomen eius gloriosum & terribile (effugans daemonia) idest extra fugere faciens malignos spiritus. Marci. xvi. in nomine meo daemonia efficiunt. idest in virtute nominis mei (datum) idest concessum) nobis ad salutem) scilicet mentis & corporis: quia in nomine eius est nobis salus. Micheg. vi. erit salus timentibus nomen suum: & hoc (diuina clementia) idest bonitate dei per quam viuimus, mouemur & sumus: & lex clementie in lingua eius. prouerbiorum. xxxi.

Hoc est nomen exaltatum

Iure superiori.

Nomen iure formidatum

Effugans daemonia.

Ad salutem nobis datum

Diuina clementia.

Nomen

¶ Nomen ergo. concludit docens hoc nomen esse apprime venerandum: quoniam si studiosus hoc est virtute perditus: est honorandus pro se ethichorū. in. multo magis omnium virtutum vas & fons vberimus quale est hoc nomen. ergo (nos cernui). i. humiles cum reuerentia & genuflexione (veneremus) idest recolamus (tam beatum nomen) idest tanta beatitudine plenum: quod actuum. in. non est aliud nomen sub celo datum hominibus in quo oportet uos saluos fieri. &c. (sic firmatum) idest fixum (in corde). i. in animo nostro (sic) idest taliter (quod non possit erui) idest a nobis separari (ut copulemur) redit causam: idest ut coniungamur per hoc (in caelis) idest in gloria paradisi (coetui) idest consortio (supernorum) scilicet ciuium. Coetus autem nec te lateat lector cum. &c. dihyphongo scribitur a coeundo. idest in vnum co-

Studiosus per se honorandus.

Nomen ergo tam beatum
Veneremur cernui
Sit in corde sic firmatum
Quod non possit erui:
Ut in caelis potestatum
Copulemur coetui.

ueniendo. sine dihyphongo vero piscis
Sit diuina maiestati
Virtus & potentia,
Detur summe trinitati
Honor laus & gloria:
Semper tamen vnitati
Par sit reuerentia.

¶ Sit diuine. &c. gratiarum actio est virtus & potentie sit diuina maiestati. i. diuino numini (& honor, laus & gloria detur trinitati summe) idest deo trino. & reuerentia par idest aequalis (sit semper vnitati) idest vni deo per immensa seculorum secula. Amen.

Coetus.
Cetus.

Carmen est quale illud exultet coelum. Canitur in eodem festo dulcissimi nominis Iesu: ad horas matutinas eius laudes prosequitur: & auxilium implorat. Horum autor creditur esse Augustinus in iubilo.

Nomen Iesu magnificum:
In aure dulce canticum:
In ore mel mirificum.
In corpore nectar coelicum.

¶ Presens hymnus in tres principales partes diuiditur, quod tria facit. In prima parte mira depingit gloriosi nominis Iesu laudes. In secunda conuertit sermonem ad nominatum redemptorem Iesum: petitque ut ipse qui est spes nostre suspirantis anime: auferat nubem tristitie: donetque lucem glorie. In tertia denique per res petita: ac si esset concessa reddit gratias deo: dicens. tibi Iesu sit gloria. &c. dicit igitur (Nomen Iesu magnificum) idest magnifice glorie. unde est illud. Petri. i. Voce delapsa de celo huiusmodi a magnifica gloria. &c. scilicet (dulce canticum in aure) idest dulcedine eius allecitas attrahit ad se aures, quando videlicet laudamus nomen dei cum canticis & magnificamus eum in laude. ps. lxxviii. (Et nomen Iesu est mel mirificum). i. excellentissimum (in ore). s. fidelium & est nectar coelicum idest dulcedo & celestis potio

¶ Petri.

Expositio hymnorum.

Nectar.
Vergili.
Nectare.

fitis potio (in corde) scilicet nostro, & vt in summa dicam dum nomen Iesu cogitatur, est cœlicum nectar in corde. dum pronunciatum mel mirificum in ore. dum auditur dulce canticum in aure veluti proprium eorū obiectum. pro quo sciendum q̄ nectar non dicitur a nectendo q̄ linguam (vt multi volunt) nectat: sed est nomen gr̄cum, & proprie significat potum deorum sicut Ambrosia dapes eorum. Vergi. de liuore. Aut tradat Ganymedes ipse nectar. Nō somnum capit aut quiescit vnq̄. hoc etiā nomine immortalitas designatur. vnde nectareus p̄ diuino & immortalī.

¶ Prosequitur laudes: dicens (nil) idest nulla res (canit̄ suauius). i. maiori suauiloquentia & delectatione. est enim nomen dei suauē iuxta illud. psal. cxxxiiij. psallite nomini eius: quoniam suauē est (nil auditur) idest auribus representatur (iucūdius). i. quod magis iuuet aures & (nil cogitatur). i. mente concipitur (dulcius) quia dulcis & rectus dominus. ps. xxiiij. (quam Iesus filius dei) sic enim paterna testatur vox. Mat. xvij. hic est filius meus dilectus: &c.

Nil canitur suauius;
Auditur nil iucundus;
Nil cogitatur dulcius;
Quam Iesus dei filius.

¶ Hoc nomē. ponit aliquas gloriosas huius nominis proprietates: dicens qd̄ (hoc nomē) s. Iesus (ardet dul.) idest ardere facit corda fidelium: iuxta illud nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu dum loque, in via? & facit eos ardore charitatis incendi in proximos dulci eos amore prosequendo: quia vt inquit aposto. charitas omnia suffert, omnia sustinet. &c. (dulcescit mirabiliter) idest dulce fit mirū in modū & (sapit) idest dat saporem gustui & animæ nostræ. est enim methaphora sumpta a cibis corporeis (delectabiliter). i. maxima cum delectatione (q̄) pro & (delectat) idest delicias ginit in nobis: eius namq̄ deliciae sunt esse cum filiis hominum) foeliciter. i. cum omni plenitudine foelicitatis.

Hoc nomen ardet dulciter;
Dulcescit mirabiliter;
Sapit delectabiliter;
Delectatq̄ foeliciter.

O tribus casib' iur' gi solet.
Persius.
Cicero.

¶ O particula tribus casib' iungi solet. noiatiuo: vt o mos antiquus Persius. O vos patricius sanguis. &c. Actō: vt Cicero. O fortunatā natam me consule romam. Vocatiuo: vt Persius. O iane a tergo. Vir. O reginam nouā cui cōdere Iuppiter arcē. Sed nota teste Valla q̄ tūc vehementem excandecētā & iram significat cū actō iungitur (O igitur beatum incendium). i. o Iesus beatus ignis quo nos dei & proximi amore incensi ad beatitudinem prouocamur & (o desiderium ardens) idest fide & charitate: & spiritus sancti nos igne ardere faciens. ardentē namq̄ & non tepidos in fide nos esse oportet: nā tepidos ex ore suo se euomere dicit saluator apocalypseos. iij. (excedis tu subaudi o Iesus). i. superas (omne gaudium). i. gaudimonium & delectationem.

O beatum incendium;
O ardens desiderium;
O dulce refrigerium;
Excedis omne gaudium.

Deus tepidoseuo me:

Iesuredem

Iesu redemptor optime.
 Spes suspirantis animæ
 Pellens nubes tristitiæ
 Nobis da lucem gloriæ.

¶ Iesus redemptor, hæc est secunda pars presentis hymni: in qua petit a redemptore nostro Iesu nomine: vt pulsa nube tristitiæ: det nobis lucem gloriæ: dicens. (O Iesu redemptor optime) optimus fuit redemptor: quia vt scribitur ad hebræos. ix. suo proprio sanguine nos redemit: appositivè (spes animæ). s. fidelis (suspirantis) idest ad te tanq̃ ad consolationem & remediũ in tribulationibus suspiria mittentis (da nobis) idest concede (lucem) idest claritatem (gloriæ). s. celestis & hoc (pellens) idest expellens prius (nubem) idest obscuritatem (tristitiæ) idest peccatũ: nam veluti homines tristes tenebrososum & absconditum præferunt vultũ: ita peccatũ obscurã reditãiam: & ante acta opa bona mortificat.

Tibi Iesu sit gloria
 Honor virtus victoriã
 Salus decus imperium:
 Et nũc & in perpetuũ. Amẽ.

¶ Agit in hac vltima parte gratias deo: vt supra diximus p̃ repetita dicens. o iesu glo. sit tibi & etiã. s. sit (honor & virtus) iuxta illud apocalypsis. vi. bñdictio & claritas & sapiẽtia & gratiarum actio, honor virtus & fortitudo sit deo nostro in secula seculorum. Amen.

Carmen est quale illud aue maris stella. Canitur in eodem festo ad laudes matutinas. Immensam dulcissimi nominis Iesu virtutem describit.

I Iesu filii dei
 Nomen singulare.
 Nomen sanctę spei:
 Nomen salutare.

¶ In presenti hymno intẽdit autor quicunq̃ fuerit describere huius gloriõsi nominis Iesu singulares effectus, virtutem, primatum & excellentiam: veluti de eo, de quo scriptũ est actuum. iij. Non est aliud nomẽ sub cœlo datũ hominibus sub quo

oporteat nos saluos fieri: nisi in nomine Iesu, dicit igitur. o (Iesu filii dei) sic appellatus est ab homine illo ab spiritu imundo obfeso. Marci. v. quid mihi & tibi Iesu filii dei altissimi appos. (nomẽ singulare) idest excellens hoc autẽ nomẽ singularis & c. a singulus dicitur: & singulus. q. sine angulo: quæque vnica sunt nequeat cõstituire angulũ p̃ quod significatur vniciũ & excellentissimũ tam in bonam partem q̃ malam: in bonã vt hic. in malam apud Apud Ciceronem pro silla. Me singulari inmanitate & crudelitate peditum (nomen sanctę spei) idest per quod speratur & datur omne quod bonum est & (nomen salutare) idest salubre, vel sanitatem conferens: vt puta nomẽ Christi Iesu: qui salutare dicitur. Lucę. ij. Q. uia viderunt oculi mei salutare tuum: & alibi: & videbit omnis caro salutare dei, idest christum.

Singularis

Cicero.

Prosequitur

Expositio hymnorum.

¶ Prosequitur dicens q̄ nomē istud scilicet Iesus (est cibus) id est cibarium vere reficiens mentem. veluti cibus materialis reficit corpus: vt puta nomen illius pueri Iesu: qui Ioan. vi. dixit. caro mea vere est cibus. & (medicina) id est medela & antidotum ad sanandum langores nostros: vnde est illud Marci. in nomine meo super ægros manus imponent & bene habebūt. & (nomē Iesu est lux) scilicet vera que illuminat omnē hominem venientem in hunc mundum: ne in peccatorum tenebras decedat (seruans) id est conseruans vel præseruans stantes ne cadant (a ruina) id est a peccati reciduatione: per quam inanis efficitur anima deo (q̄) p

Cibus medicina

Lux est Iesu nomen;

¶ *Serua* Seruans a ruina

¶ *Da* Donansq̄ solamen.

Solamen.
Valla.
Vergiliū.

& (donans) id est concedens (solamen) id est cōsolationē: ne quis in aduersis oppressus desperet. Solamē autem magis est poeticum q̄ oratorium: teste Valla. vnde Vergilius. solamenq̄ mali de collo fistula pendet.

¶ Dixit q̄ nomen Iesu est solamen nec immerito: quia. s. (cogitatum) id est quodocūq̄ cogitationibus infigitur humanis (pascit) id est reficit cogitationē & (predicatum) id est cū predicatur (luet) .i. splendet (& inuocatum) id est quādo inuocatur (lenit id est mitiga) castas mentes: vel (lenit) id est lene blādum & suaue est per se (& fouet) id est re creat. conseruatq̄ (mentes) id est animas (castas) id est puras & a peccato immunes seu purgatas.

Pascit cogitatum;

Predicatum luget;

¶ *ab* Lenit inuocatum;

Castas mentes fouet. *recrea*

¶ Confolatur. & c. Ponit alios huius gloriosi nominis effectus: dicens. q̄ (cōsolat) tristes id est in aliq̄ tristitia & calamitate positos p̄ctōres (& saluat) .i. saluos facit (pœnitentes) id est peccata sua plangētes per

Confolatur tristes;

Pœnitentes saluat;

Confortat pugnantes;

Omnes morbos sanat.

Pœnitētia

pœnitētiā veram: quæ est preterita mala plangere: & plangenda iterū nō committere. & dico q̄ saluat pœnitētes: quia vt scribitur actuum. x. per nomen eius remissionem peccatorum accipient omnes qui credūt in eū. & (cōfortat) id est animat: accēdit. & fortes facit (pugnantes) .i. aduersus diabolū. carnē. & mūdū. tres aīæ inimicos: bellū gerētes & (sanat) .i. sanitati restituit oēs morbos. i. omēs infirmitates. vel omnē languorem seu angore. i. corporis & animæ cruciatū per remissionem peccatorum.

Aīgnimi
ci tres.

¶ Præstat. & c. Docet quādo sanat omnes morbos: dicens. q̄ hoc nomen (præstat) id est confert (cæcis) id est lumine orbaris. vel a natura ipsa. vel a casu (visum) id est lumē: facit vt videāt & .s. præstat (sermonē mutis) id est facit. mutos loqui (q̄) p & (dat) id est concedit (claudis) id est truncatis pedibus & eis non valentibus consistere (gressum) id est vt

Præstat cæcis visum;

Et sermonem mutis;

Datq̄ claudis gressum;

Et auditum surdis.

Claudus
vnde.

id est vt faciat gressum hoc est vt ambulēt. Et nota q̄ claudus dicit̄. quasi pedib' clausus. id est impeditus q̄ ex pedibus aut eruribus scœmoribus uel varicatis non potest gressus facere. & dat. scilicet (auditum sordis) id est facit surdos audire. quæ omnia in nomine Iesu discipuli faciebant. unde est illud. Luc. vii. cœci vidēt. surdi audiunt. claudi ambulant. &c. Surdus autem dicitur a sordibus quibus obtuse aures & in duriciē versę audire non sinunt: & tam a sive q̄ passiuę sumitur; vt surdus sit qui non audit & qui non auditur. Iuge. Surda nihil gemeret graue buccina. inde a Plinio. surdæ herbæ appellātur: quarum nomina non sunt. non enim audiuntur cum sint sine nomine: nosq̄ etiam ipsi absurdum dicimus dictū quando tale nunq̄ est auditum.

Surd' vii.
Luucna.
Plinius.

Nomen reuerendum

Suscitat defunctos:

Nomen expauendum

Liberat obsessos.

gere facit a morte (defunctos). i. functos vita. hoc est mortuos. nā vt dicimus defunctus officio pro eo q̄ suo officio est p̄functus: ita defunctus quoq̄ vita dicitur: qui vitam finiuit. teste Laurētio (nomen expauēdū) id est timendum: iuxta illud quod p̄dixerat David. ps. ci. timebunt gētes nomē tuū domine (liberat) id est dissoluit (obsessos) scilicet homines a p̄sursis & ab angustia diaboli. iuxta illud. Mar. xvi. in nomine meo dēmonia enūciēt. &c.

¶ Nomen. &c. prosequitur dicens: q̄ hoc nomen. s. Iesus reuerēdum id est maximæ ueneratione dignum quia donauit illi nomen: vt scribitur ad philipēses. ij. quod est super omne nomē: vt in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium terrestriū & infernorum (suscitat) id est sur-

Defunct
Laurēti;

Quod a genitoris

Pietate datur:

Hoc in saluatoris

Nomine petatur.

lium est (in nomine saluatoris) id est Iesu nostri redemptoris (quod datur) id est si quid uolueritis dari. & concedi (a pietate genitoris) id est dei patris omnipotentis.

¶ Declarat t̄tam esse huius glorio si nominis dignitatem vt in eo petatur quicquid a patre petendū sit iuxta illud. quicquid petteritis patrem in nomine meo: dabit uobis: & illud eiusdem Ioannis cap. xvi. in illo die in nomine meo petetis. hoc igitur petatur (bonum confis)

Sit laus trinitati

Salus atq̄ virtus:

Compar vnitati;

Honor; laus & decor Amē.

¶ Sit ergo laus trinitati) id est deo trino (salus atq̄ virtus compar). i. equalis (sit vnitati) id est vni deo: & honor. scilicet compar lux & decor. Amen.

Carmē est dimetrum iambicum cacometrum: hoc est male mensuratum. Canitur in dedicatione ecclesiæ.

Rogat deum vt in hoc templo mereamur acquirere æterna bona; & cum suis sanctis p̄rēniter possidere.

H In hac

Expositio hymnorum.

In hac commemoratiōe cœlestis Ierusalem autor laudat deum: qui in hoc sacro templo infundit iugiter suam benedictionem. quapropter rogare debemus, vt in hoc tēplo sancto suo omnes p̄mereamur acquirere eterna bona: & ad epta cum suis sanctis peremniter possidere.

(Ierusalem beata vrbs) idest ciuitas cœlestis constituta, vel constructa de animabus sanctorum qui sunt viui lapides (est dicta) idest interpretata visio pacis (que) Ierusalem (cōstruitur in cœlis viuis ex lapidibus) idest sanctis animabus sanctorum que sunt viui lapides. illa dico (coronata) scilicet angelis (vt sp̄sata) idest sponsa (comite sponso) idest sicut mulier ornata est viro. idest sp̄so. ita ecclesia christo.

Ista (noua sponsa) idest sancta ecclesia (ueniense cœlo) idest christo ista dico (preparata nuptiali) idest virginali (thalamo vel lecto) idest thalamo baptismatis (vt) p̄sicut sponsata copuletur. idest coniugatur (domino plateę) idest vię. scilicet perfectę ambulantes in v̄rs domini (& muri) idest predicatores illius sp̄sę sunt (ex auro purissimo) idest splendore sanctorum: qui splendide efficiuntur: vt aurum purissimum.

Lapides. idest sancti martyres (expolliti) idest aptati ad edificandum (tunsonibus) idest percussio nibus & afflicti (p̄suris) idest tribulatiōibus. Sicut enim lapides in muro sunt edificati: ita animę sanctorum sunt ordinate in paradiso. (q̄) pro & (aptantur) idest ordinantur, vel disponuntur (suis locis per manus artificis) idest per manus filij dei. lapides dico (p̄mansuri sacris edificijs) .i. cœlestib; edificijs.

Sicut lapides in muro. ita animę sanctorum ordinate sunt gloria.

Portę scilicet illius templi (nitent) idest resplendent (margaritis) idest virtutibus (aditis) idest luminibus vel introitu (patentib;) idest apertis (omnis) scilicet christianus (qui ob christi nomen premitur) idest cruciatur (in hoc mūdo) idest in hoc seculo (introducitur illuc) idest in cœlestem Ierusalem (virtute meritorum) idest bonorum operum suorum.

VRbs beata Ierusalem
Dicta pacis visio:
Que constructur in cœlis
Viuis ex lapidibus:
Et angelis coornata
Vt sponsata comite.

Noua veniens e cœlo
Nuptiali thalamo:
Præparata vt sponsata
Copulatur domino:
Plateę & muri eius
Ex auro purissimo.

Tunsonibus pressuris
Expolliti lapides:
Suis coaptatur locis
Per manus artificis,
Disponuntur permanfuri
Sacris edificijs,

Portę nitent margaritis
Aditis patentibus:
Et virtute meritorum
Illuc introducitur:
Omnis qui ob christi nomen
In hoc mundo premitur.

Additio

Additio. Adyta sunt secretiora templi loca: que adire non licet nisi summo pontifici. *ij. Vergi. Encl. hisq; ad ytris hec tristitia dicta reperit.* hoc Seruius ibidem sentit: & dicitur ab. a. grece. qd est sine & dys qd *Vergili.* est ingredior, quasi inaccessibile. templorum ergo penetralia dicuntur adyta: sicut ianue value. inde est diminutiuum adyticulum.

Angularis fundamentum

Lapis Christus missus est:

Qui compage parietis

In vtroq; necitur:

Quem sancta Syon suscepit:

In quo credens permanet.

¶ Christus dicitur lapis angularis quia a iudeis fuit reprobatus. vnde *David.* Lapidem quem reprobauerunt edificantes. &c. Tamen duos populos in vnum coniunxit. s. iudaei cum & gentile (q). s. christus filius perduxit eos ad aeternam beatitudinem summi regis. i. dei patris (fundamentum) totius ecclesiae (missus est a patre) vel est factus (lapis angularis) qui lapis (necitur) id est coniungitur (compage) id est coniunctione (parietis in vtroq;) id est in duobus populis. s. in iudaico & gentili (quem scilicet christum Syon suscepit sancta) Syon interpretatur ecclesia: vel speculatio (in quo) .s. christo vel ecclesia (credens) id est christianus qui credit (permanet) id est firmiter stat. s. in fide sanctae ecclesiae.

Omnis illa deo sacra

Et dilecta ciuitas:

Plena modulis in laude

Ft canoro iubilo:

Trinum deum vnum quoq;

Cum fauore predicat.

¶ Omnis illa ciuitas) id est ecclesia militans (deo) id est ad honorem dei est (sacra) id est sacrata (& dilecta) id est amata a deo (plena modulibus) id est cantilenis angelorum (in laudem dei & canoro) id est cantu. (vel canore iubilo) id est dulci exultatione. Iubilus est gaudium illud quod est interius in homine quod omnino non potest proferri. nec omnino taceretur. scilicet praeranimi exultatione. & sacra ecclesia predicat (trinum deum) scilicet in personis (quoq;) pro & vnum in substantia vel essentia (cum fauore) id est cum prece.

Hoc in templo summe deus

Exoratus adueni.

Et clementi bonitate

Precum vota suscipe;

Largam benedictionem

Hic infunde iugiter.

Hic promereantur omnes

Petita acquirere;

Et adepta possidere.

Cum sanctis permittit.

¶ Hoc) id est tu deprecatus (adueni) per gratiam (in templo) id est in ista ecclesia (& suscipe vota) id est preces vel orationes deuotas (precantum) id est rogantium (clementi bonitate) id est tua pietate (infunde) id est immitte (iugiter) .i. permittit vel assidue (largam benedictionem).

¶ Hic) scilicet in sacra ecclesia. vel hic. i. in isto loco. congregatio omnium fidelium vel omnes fideles (promereantur) id est mereantur (acquirere) id est adipisci & obtinere (petita) .i. iustas & sanctas suas petitiones.

Hic

& mereantur

Expositio hymnorum

(& mereantur possidere) idest res
tinere (peremittere) idest perpetuo
(adepti) idest precibus suis acqui
sita: & mereatur (introire) idest in
gredi (paradysum) idest cœlum (cum sanctis, iustis, fideles dico (translati
(in requiem) idest gaudium sempiternum.

Paradysum introire
Translati in requiem,

Carmē est saphicum endecasylabum mixtum adoni
co quale est illud nocte surgentes. Canitur ad horas
nocturnas in festo dedicationis almę ecclesię Hispalē
sis. Intendit auctor rogare deum; vt cōseruet nos in tra
hoc templum eius honorem celebrātes.

¶ Materia gloriofissimi hymni p̄sen
tis est agere de dedicatione templi
Hispalensis ecclesię & laudare deū:
a quo petit ecclesia in persona totius
populi christiani, vt velit infunde
dere suam benedictionem & gratiā
intra templum hoc. vt quicūq; be
neficia petiturus ingressus fuerit:

se impetrasse letetur. Narrat etiam quę commoda nobis proveniant ex
hoc templo: dicens. q̄ hic sumitur sacrosanctum corpus christi & haustu
sui p̄ciosissimi sanguinis. & q̄ sacrosancti latices veternas abluunt culpas:
& complura alia quę indicabit litterę p̄sentis discursus. inquit ergo.
(O christe alme dominator cunctorum) scilicet hominum vel cunctarū
rerum dominus: quia creator (genitus ab ore) idest a mēte patris eterni.
vnde Claudius in Rufinū. Vox summi sensusq; dei quę fudit ab alta Mē
te pater tantiq; dedit confortia regni (tu benignus) idest qui benignus
& pius es (cerne) idest inspice, misericordes oculos tuę pietatis ad nos cō
uertendo vota (q;) pro & (hymnum) idest laudem cum cantico (suppli
cum) idest humilium seruorum fidelium. ¶ Non inficias eo candide le
ctor in hoc hymno & in sequentibus quasdam syllabas breues pro lon
gis inueniri. quas sciēter pretermisimus, nec contra vsu ecclesię age
remus. quando quidem sacris parcendum est. quosdam etiam ex p̄cedē
tibus sine carminis qualitate p̄termisimus: quia sunt eiusdē qualitatis
cum p̄positis sibi coniunctis.

¶ Cerne dico o deus idest tuo nos
fauore p̄sequere (quo) p̄ vt (plebs
tua supplex) idest hūilis (resonet)
i. modulatu canticum reddat vel res
p̄sentet. Vergi. resonat plangori
bus æther. i. representat plan. (in
honore puro) idest tibi debito: &
hoc (in aula tua) idest in tēplo tuo
(cuius festa annua) idest quę singulis annis solent fieri (redeunt) idest
adueniunt (colenda) idest celebranda (tempore) s. isto. idest hodiernę fe
stivitatis die.

Christe cūctorum domina
tor alme:
Pater æterni genitus ab ore:
Supplicū vota pariterq; hymnū
Cerne benignus.